JleBOH AKonaH

OtT0 Byne

Ceprew laHO/1E€BCKUN
Spranv lep

MapuHa lepLieHoBMY
AHOpew [onbilles
AnekcaHop KabaHoB
Tadg HanoeHko
[puropwui lNetyxoB
JleB PyOUHLLITENH
HaHa Cupgepoc
FOpumm CMH1pHOB
AnekcaHgp CrecuH
AnekcaHop ®paHLeB

N23 (s) OCEHb’'23




NATA4 BOJIHA
N23(s) OCEHb’'23



NMATA4Q BOJIHA (THE FIFTH WAVE)

Uitgeverij Van Oorschot, The 5th Wave

Herengracht 613
1017 CE Amsterdam

www.5wave-ru.com

email: maxim.osipov@5wave-ru.com

[MaBHbIV pegakTop

MexayHapoaHbIn
penaKkUMOHHbIN coBeT

OdopmMneHmne
DNeKTpoHHada Bepcua

CI'IOHCOpr m3gaHna

het Prins Bernhard
Cultuurforids

Makcum Ocunos

OTT10 Byne, HuoepnaHabl

Cepren NaHaneBckun, Moysusa
tOnuin lyrones, Poccusa

Bopwc Opantok, CLLUA

Mwuwenb Kpunaapc, Hnaepnanabl
KepcTnH XonbMm, lfepMmaHmnsa

Po6epT YaHanep, BennkobputaHusa

AHppeit BoHpapeHKo
Brnagnmup XaputoHoB

DoHpA, noaaepPXKN KynbTypbl UM. NpuHua BepHapaa
XaHc-BoTo MopTtauunyc v 9H Mointo
doHA 3uMuHa

B paboTe ®oHpa nogaepyKku KynsTypbl UM. MpuHLUa BepHapada
y4actByeT 6onee 450 gpyrnx ¢oHAoB. NMoMOoLLb AaHHOMY MPOEKTY cTana
BO3MOXHa 6rarogapst GoHAay NOAAEPXKKN MPUrNaLLEHHbIX MucaTenemn
nMm. Jltopo Mutepca.

B odopMneHnn obrnoxKu ncnonb3oBaHa KaptHa CeMeHa ArpockunHa
“Pa3buTad Tapenka” (2023).

ISBN 9789028233263

LleHa: neyaTHaa Bepcma €25 (BKIoYada 4OCTaBKy), aNeKTPOoHHaa Bepcma €12,50



16

35

44

50

55

66

86

90

104

109

123

163

181

197

AnekcaHpp Ka6aHoB BmecTo Busa — lomMep. Cruxum

IOpuin CMUPHOB YINIypCcKu TeaTp. CTuxm

AHagpemn lMNnbiweB [IBa pacckasa

OaHa Cupepoc Pafa Bac MAco. CTuxum

dpranwu lep Mpo gaato Nnbto. Pacckas

Fpuropui NMetyxoB ECTb OT Yero NpPMNTU B oT4aagHbe. CTuxim
Taa HanpaeHko /13 Opecchbl ¢ anneTUTOM K XKU3HW. Pacckasbl
AnekcaHap PpaHueB oka NaBOYKY He MPUKPbIIW. CTyxum
NeB Py6uHWTENH Koro younm dpaHLysbl. Scce

MapuHa lepieHoBUY Pab namnbl. Cruxum

AnekcaHpgp CTecuH KaBKa3CKMW OHEBHUK

Cepremn NaHANeBcKUM OXoTa Ha NanKK. 3ameTkm

OTTO Byne JleB TonCcToM 1 rofinaHOCKMI OTKa34YMK COBECTU
JleBoH AKonsiH Kasyc DSCH: TBopYecTBO B yC/10BMAX HecBoboObl

O6 aBTOpPax



