## S BONHA

Левон Акопян
Отто Буле
Сергей Гандлевский
Эргали Гер
Марина Гершенович
Андрей Голышев
Александр Кабанов
Тая Найденко
Григорий Петухов
Лев Рубинштейн
Дана Сидерос
Юрий Смирнов
Александр Стесин
Александр Францев

Nº3 (3) OCEHb'23



## ПЯТАЯ ВОЛНА №3(3)ОСЕНЬ'23

## ПЯТАЯ ВОЛНА (THE FIFTH WAVE)

Uitgeverij Van Oorschot, The 5th Wave Herengracht 613 1017 CE Amsterdam

www.5wave-ru.com

email: maxim.osipov@5wave-ru.com

Главный редактор Максим Осипов

Международный Отто Буле, Нидерланды

редакционный совет Сергей Гандлевский, Грузия

**Юлий Гуголев,** Россия **Борис Дралюк,** США

Мишель Крилаарс, Нидерланды

Керстин Хольм, Германия

Роберт Чандлер, Великобритания

Оформление Андрей Бондаренко

Электронная версия Владимир Харитонов

Спонсоры издания Фонд поддержки культуры им. принца Бернарда

Ханс-Бото Портациус и Ян Мойто

Фонд Зимина

het Prins Bernhard Cultuurfonds

В работе Фонда поддержки культуры им. принца Бернарда участвует более 450 других фондов. Помощь данному проекту стала возможна благодаря Фонду поддержки приглашенных писателей

им. Людо Питерса.

В оформлении обложки использована картина Семена Агроскина "Разбитая тарелка" (2023).

ISBN 9789028233263

Цена: печатная версия €25 (включая доставку), электронная версия €12,50



## ПЯТАЯ ВОЛНА Nº3 (3) OCEHb'23

5	<b>Александр Кабанов</b> Вместо Вия — Гомер. <i>Стихи</i>
16	<b>Юрий Смирнов</b> Уйгурский театр. <i>Стихи</i>
35	Андрей Голышев Два рассказа
44	<b>Дана Сидерос</b> Рада вас мясо. <i>Стихи</i>
50	<b>Эргали Гер</b> Про дядю Илью. <i>Рассказ</i>
55	Григорий Петухов Есть от чего прийти в отчаянье. Стихи
66	<b>Тая Найденко</b> Из Одессы с аппетитом к жизни. <i>Рассказы</i>
86	<b>Александр Францев</b> Пока лавочку не прикрыли. <i>Стихи</i>
90	<b>Лев Рубинштейн</b> Кого убили французы. Эссе
104	<b>Марина Гершенович</b> Раб лампы. <i>Стихи</i>
109	Александр Стесин Кавказский дневник
123	Сергей Гандлевский Охота на лайки. Заметки
163	<b>Отто Буле</b> Лев Толстой и голландский отказчик совести
181	<b>Левон Акопян</b> Казус DSCH: творчество в условиях несвободы
197	Об авторах